
 

ПРОТОКОЛ № 6 

расширенного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области по 

развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и 

делам молодёжи 

с участием представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской 

области, общественных палат муниципальных образований Ульяновской области  

17.06.2025                                                                                                                        11.00 – 12.50 

 
Место проведения: г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, каб.500 (зал заседаний) 

 

Присутствовали: 

 
 

Члены Комиссии: 

1 Шишов Алексей 

Владимирович 

председатель комиссии  

2 Лошаков Анатолий 

Викторович  

член комиссии 

3 Юсупов Марат 

Радикович 

член комиссии 

Приглашённые: 

4 Земскова  Виталия 

Сергеевна  

 

руководитель проектов регионального отделения 

Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодёжи «Движение Первых» 

Ульяновской области. 

5 Кольцов Алексей 

Анатольевич 

 

заместитель директора Автономной некоммерческой 

организации по развитию добровольчества и 

благотворительности «Счастливый регион». 

6 Лазарев Николай 

Алексеевич  

председатель Совета Ульяновского областного 

отделения Всероссийской общественной организации 

ветеранов «Боевое Братство» 

7 Мардеев Рафаэль 

Абдляхатович  

председатель Ульяновского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации инвалидов 

войны в Афганистане и военной травмы — «Инвалиды 

войны» 

8 Наумов Валентин 

Олегович  

председатель Ульяновской областной общественной 

организации «Ассоциация ветеранов специальной 

военной операции» 

9 Сибагатуллина Елена 

Ивановна  

 

председатель Ульяновского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации 

«Российский Красный Крест». 

10 Телегин Иван 

Александрович  

директор РСОО «Федерация рукопашного боя» 

Ульяновской области 

11 Чернова Анастасия 

Петровна  

заместитель председателя Ульяновской региональной 

общественной организации поддержки ветеранов-

инвалидов боевых действий «Возрождение» 

12 Ярошевич Валерий 

Вячеславович  

председатель Ульяновской региональной общественной 

организации поддержки ветеранов-инвалидов боевых 

действий «Возрождение» 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Приветственное слово председателя Комиссии Шишова Алексея Владимировича. 

2. О мероприятиях по популяризации добровольчества (волонтёрства) на территории 

Ульяновской области. 



3. Роль ветеранских организаций в патриотическом воспитании молодёжи и 

определенные показатели на примере работы УОО ВОВ «Боевое Братство» 

4. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания. 

 

ВОПРОС № 1 

СЛУШАЛИ: 

Шишов А.В.: в начале заседания поприветствовал всех присутствующих и подчеркнул 

важность и значимость проведения заседания Комиссии, поблагодарил всех за участие. 

Огласил повестку текущего заседания. 

Решили: утвердить повестку заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской 

области по развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому 

воспитанию и делам молодёжи. 

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

ВОПРОС № 2  

СЛУШАЛИ: 

Кольцов А.А.: рассказал, что по данным платформы Добро.рф в регионе более 50 000 

волонтеров, 1 337 организаторов волонтерской деятельности, 12 Добро.Центров, еще 4 

находятся на стадии подписания лицензионного договора. В прошлом году вышел Указ 

Губернатора Ульяновской области об учреждении ежегодной премии за выдающиеся 

достижения в области добровольческой (волонтёрской) деятельности. Премия состоит из 

денежного вознаграждения в размере 50 тысяч рублей в 10 номинациях.  Для волонтеров 

штабов взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ в этом году Ульяновская городская дума утвердила 

нагрудный знак «За содействие СВО». За 5 месяцев 2025 года  завели на платформу +83 

образовательных организации. Увеличился и прирост пользователей платформы в начале 

года 45 000 человек, а сегодня 50 000. Количество волонтёрских часов составило 70% в 

сравнении с итоговым показателем 2024 года. Прирост верифицированных организаций 

составил 33.8%. В планах внести в рейтинг школ региона пункт про работу на платформе 

Добро.рф. Мы мотивируем волонтёров региона различными мерами поддержки. Например, 

на прошлой неделе вышел Приказ министерства молодежного развития Ульяновской 

области о Доске почета «Лучший доброволец (волонтер) Ульяновской области». Ежегодно 

на доску будут заноситься не более 20 человек с количеством более 300 волонтёрских часов. 

Земскова В.С.: отметила, что в рамках работы регионального отделения Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 

Ульяновской области одним из главных направлений деятельности Движения Первых 

является вовлечение в добровольческую (волонтёрскую) деятельность обучающихся школ, 

СПО, ВУЗов и их наставников. Работа ведется по средством реализации Всероссийского 

проекта «Благо твори», который включает в себя активности для индивидуального, 

семейного и отрядного участия. В 2023 году был запущен проект «Волонтерские отряды 

Первых», он направлен на развитие отряда как воспитательного коллектива, определение 

направления социально значимой деятельности и интеграция в действующую волонтерскую 

эко-систему. На сайте добро.будьвдвижении.рф доступна удобная дорожная карта по 

созданию волонтерского отряда и формированию его работы. В декабре 2023 года впервые 

были посвящены 35 волонтерских отрядов в волонтерские отряды Первых, также два 

волонтерских отряда вошли в число победителей среди волонтерских отрядов со всей России 

и отправились на детскую программу Международного форума гражданского участия 

«МыВместе». В 2024 году также были награждены три самых активных волонтерских 

отряда, активно проявивших себя во Всероссийских добровольческих (волонтёрских) 

соревнованиях «Волонтёрские рекорды Первых», а 5 волонтёров с самых активных 

волонтерских отрядов стали участниками форума. Также в рамках проекта Движением 

Первых совместно с ассоциацией добро.рф был разработан информационно-

просветительский видеокурс «Детское и молодёжное волонтёрство» - в состав видеокурса 

входят следующие тематические блоки: «Навыки волонтерской деятельности для участников 

Движения Первых (участников-обучающихся общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций)» и «Навыки волонтерской деятельности 

для педагогов». С 2023 года создана верифицированная страница организатора на платформе 



добро.рф , где ведется систематическая работа по созданию добрых дел для всех местных 

отделения регионального отделения Движения Первых Ульяновской области. В данный 

момент, страница насчитывает 1829 волонтёров, 127 добрых дел, 140 вакансий, 3659 заявок, 

1215 волонтёров с часами, 1829 проставленных часов. По мимо этого в рамках проекта 

выстроено партнерство по реализации добровольческих мероприятий и акций с 

волонтерскими объединениями региона, такими как Волонтёры Победы, Волонтёры-медики, 

Всероссийский студенческий корпус спасателей, Волонтёры культуры, ресурсный цент по 

добровольчеству «Счастливый регион» и другие. Ребята помогали в реализации ярмарки 

добра, акции георгиевская лента, бессмертный полк. Раз в квартал и по запросу  организуем 

акцию «Лапа помощи», где ребята с города Ульяновска и других районов области собирают 

необходимое для бездомных животных и помогают в приюте: выгуливают собак, помогают в 

уборке вольеров и другое. Также по мимо активностей в рамках реализации проекта, по всей 

Ульяновской области сформирован волонтерские корпус «Волонтёры Первых», которые на 

постоянной основе оказывает помощь в организации мероприятий и активностей по другим 

проектам Движения Первых. В каждом направление Движения Первых есть место 

волонтерской помощи. Например, в рамках направления экология волонтеры 

благоустраивают парки, скверы, набережные; в рамках направления патриотизм первичные 

отделения закреплены за памятными местами и воинскими захоронениями, в рамках проекта 

«Место Памяти», где следят за их сохранностью и чистотой. Но также в данный момент одно 

из главных и важных направлений являются помощь нашим солдатам, находящимся в зоне 

специальной военной операции и их семьям. Ребята включены в работу штабов 

гуманитарной помощи: собирают посылки, делают свечи, сушат супы. Например, в 

первичном отделение МУК «Новоульяновские Библиотеки» формируют Арбугинский чай 

для наших героев, старшее поколение собирает все для чая, а дети фасуют и отправляют чай 

на фронт. И это только один пример. Также этим летом более 300 активистов Движения 

Первых на безвозмездной основе помогут в проведение тематических смен «Смены Первых: 

Время первых» в федеральных детских центрах, региональных организациях отдыха детей и 

их оздоровления, а также пришкольных лагерях. На самом деле всю помощь, которую 

оказывают наши активисты перечислить сложно, но радует, что число желающих вступить в 

число волонтёров с каждым разом значительно увеличивается. У нас есть девиз каждый 

Первый –волонтёр. И мы к этому стремимся! 

Сибагатуллина Е.И. рассказала, что на сегодняшний день в данной организации принимают 

участие 229 волонтёров от детей до взрослого населения. В Курскую область был отправлен 

гуманитарный груз 240 тонн для гражданских лиц, где  принимали участие в собирании 

гуманитарного груза взрослые, школьники, студенты, спасатели, МЧС, УФСИН. 

Необходимо отметить, что в организации есть несколько направлений, такие как: -

популяризация донерства крови костного мозга;- популяризация оказания первой помощи. В 

2024 году обучение прошли 16 тыс.чел. в г. Ульяновске и Ульяновской области. В этом году 

обучили 40 волонтёров по следующим направлениям:- оказание первой помощи и оказание 

первой психосоциальной помощи. Данные виды помощи оказывают волонтёры 

регионального отделения Общероссийской общественной организации «Российский 

Красный Крест» тем ребятам, которые имеют инвалидность и занимаются спортом. 

Волонтёры регионального отделения совместно с ребятами которые имеют инвалидность, 

обслуживают и сопровождают таких ребят на соревнования.  

Решили:  

2.1. Информацию Кольцова А.А., Земсковой В.С., Сибагатуллиной Е.И. принять к 

сведению. 

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

ВОПРОС № 3 

СЛУШАЛИ: 

Юсупов М.Р.: рассказал, что  главной  отличительной чертой, является  то,  что  

Центральным  Штабом  Организации  проводится  система  рейтингования  региональных  

отделений  по  ряду  направлений,  включая  в  себя  Патриотическое воспитание,  

Социальную  поддержку,  Общественно-политическое,  Гуманитарную  помощь,  проведение  



спортивных  соревнований,  концертов, конференций, а также информационное освещение 

работы отделения. За  каждое  проведенное  мероприятие, с приложением фото и 

видеоматериалов  начисляются  баллы, в  зависимости  от   значимости,  социальной  

важности,  количества  задействованных  человек.  Например,  за  проведенный урок 

Мужества,  начисляется  10  баллов,  за доставленный  гуманитарный конвой  в  зону  СВО  -  

50  баллов  и т.д. Должен  сказать,  что  Ульяновское  отделение  на протяжении многих  лет  

занимает  лидирующие  позиции  в  Российской  Федерации.  Среди  93 отделений  наше  

постоянно  находится  в  десятке  лучших.  Для  примера  скажу,  что  по  состоянию  на  

сегодняшний  день  мы находимся  в общем  зачете на  9  месте,  уступая  таким  регионам,  

как  Москва,  Московская  область,  Самарская ,  Саратовская области,  Краснодарский край,  

Башкирия. Вы  прекрасно  понимаете,  что  эти регионы  гораздо  многочисленнее  и  

экономически  более  развитые, но  и  наше  отделение  старается  не уступать  лидерам. 

Для сравнения  рассмотрим  наши  позиции  по  отдельным  направлениям: 

1 . ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ  МЕРОПРИЯТИЯ  -  10  место. 

2. ПАТРИОТИЧЕСКОЕ  ВОСПИТАНИЕ  -  6  место. 

3. СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА          -   6  место. 

4. ГУМАНИТАРНЫЕ  ПРОЕКТЫ           -   13  место. 

5. СОХРАНЕНИЕ  ИСТОРИЧЕСКОЙ  ПАМЯТИ  -  12  место. 

На  протяжении  пяти  лет,  при согласовании  с  Управлением  образования  г. Ульяновска  и  

районными  комитетами   мы  проводим,  среди  учащихся  образовательных  учреждений  

конкурс  Память  сильнее времени, где  ребята  пишут  эссе- сочинения,  рисуют  рисунки  с  

тематикой  патриотической  направленности.  Так в прошедшем году  тема  конкурса  была :  

Мои  любимые  родные,  где  дети писали  сочинения  о  своих близких  -  участниках  

Великой  Отечественной  войны,  Афганской войны,  войны на Северном  Кавказе  и в зоне 

Специальной  военной  операции.   Лучшие  работы  были  отправлены  в  Москву  (в  

Центральный  Штаб  организации) и 12 лучших  ульяновских  ребят были  удостоены  

Грамотой,  за  подписью  нашего  лидера -  Героя  Советского Союза  Бориса  Всеволодовича  

Громова,  и  медалей.  Все ребята,  принимающие  участие  в  конкурсах,  награждаются  

Дипломами участников конкурсов.  

Лазарев Н.А.: отметил, что что ВООВ «Боевое Братство» создало лекторскую группу, 

которую возглавляют офицеры. Целью которой является  донесение  верной информации 

подрастающему поколению об истории нашей страны, чтобы  наши  дети  стали  патриотами  

своей  Великой страны,  не  забывающими  подвиги  своих  предков  и  равняясь  на  них, 

гордились  Родиной  и были  готовы  выступить  на  ее защиту. 

Наумов В.О.: подчеркнул, что  при администрациях муниципальных образований 

Ульяновской области должны быть представители от организации УООО «АВСВО», в 

которых  рассматривались вопросы, касающиеся проблем участников и ветеранов СВО, а 

также их семей совместно с ними.  

Ярошевич В.В., рассказал, что УРОО ПВИБД «ВОЗРОЖДЕНИЕ" - Ульяновская 

региональная общественная организация по поддержке ветеранов - инвалидов, вернувшихся 

с СВО с тяжелыми ранениями, потерями конечности, увечьями занимается тремя главными 

направлениями:  

1. Всесторонняя поддержка ветеранов СВО, получивших тяжкие ранения, увечья и 

инвалидность, и их адаптация в мирную жизнь, а также различных проблем и вопросов 

возникающих на этом пути, в том числе: - оплата медикаментов и препаратов - покупка 

медицинского оборудования для реабилитации - ежемесячная денежная помощь 

определенной группе ветеранов - оплата транспорта ветеранам - решение вопросов 

протезирования и лечения - юридическая и медицинская помощь - предоставление 

парикмахерских услуг и массажа - организационная и психологическая поддержка - 

трудоустройство ветеранов. Организация, проведение и вовлечение ветеранов СВО 

получивших тяжкие ранения в общественные, спортивные, культурные мероприятия, 

встречи, обучения, для скорейшей адаптации ветеранов СВО к социальной жизни. Помощь 

членам семьи ветеранов: обеспечение спортивных услуг для детей ветеранов, обеспечение 

одеждой.  



2. Нравственно-патриотическое воспитание молодежи, воспитание морально нравственных 

качеств, правильных ценностей, а также популяризация здорового образа жизни.  

3. Организация сбора и отправки гуманитарной помощи на территорию СВО. 

Решили:  

3.1. Информацию Юсупова М.Р., Лазарева Н.А., Наумова В.О., Ярошевич В.В.  принять к 

сведению. 

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

ВОПРОС № 4 

4.1. АНО "Счастливый регион" 

ПРЕДЛОЖИТЬ: 

-провести на базе ДоброЦентров в муниципальных образованиях области совместно с 

ветеранскими организациями серию мероприятий, направленных на организацию 

взаимодействия в сферах добровольчества, патриотического воспитания молодёжи, 

информационного взаимодействия.  

4.2. Членам комиссии Общественной палаты Ульяновской области по развитию 

массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и делам 

молодёжи совместно с АНО «Счастливый регион» 

РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

-обратиться в Ассоциацию  волонтёрских центров  с письмом о формировании на портале 

Добро.ру вкладки, либо модуля для ветеранских организаций для оформления волонтерской 

деятельности в связи с невозможностью (трудностями) оформления деятельности по 

доставке гуманитарных грузов в зону СВО в существующем функционале сервиса. 

4.3. Общественной палате Ульяновской области  

РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

-направить в адрес Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области письмо с 

предложением привлечь ветеранские и иные общественные организации к патриотическому 

воспитанию учащихся не только в месячник военно-патриотической работы, а в течение 

всего учебного года и в период летней оздоровительной кампании (график работы привязать 

к календарю памятных дат и воинских праздников, дням родов войск).  

4.4. Региональному отделению Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодёжи «Движение первых» в Ульяновской области 

РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

- рассмотреть варианты взаимодействия с ветеранскими организациями по медиа 

сопровождению деятельности, в том числе в рамках работы медиашколы Первых. 

 

 

 

 

Председатель 

 

                                              

 

 

А.В. Шишов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Протокол вела Савичева Т.П. 


